1

证券代码：002851          证券简称：麦格米特       公告编号：2024-117

债券代码：127074          债券简称：麦米转 2

深圳麦格米特电气股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、被担保人：公司全资子公司浙江怡和卫浴有限公司；

2、截至本公告日，公司对资产负债率超过 70%的子公司提供担保的余额为

0.1 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 0.23%，提请投资者关注担保风险；

3、公司全部担保事项仅为对合并报表范围内子公司提供的担保，公司及下

属子公司无对合并报表外单位提供担保的事项。

一、担保进展情况

深圳麦格米特电气股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 29 日

召开第五届董事会第九次会议及第五届监事会第八次会议、于 2024 年 5 月 21 日

召开了 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2024 年度为全资及控股子

公司提供担保额度预计的议案》，根据公司全资及控股子公司的生产经营资金需

求，于 2023 年年度股东大会通过之日起，至 2024 年年度股东大会召开之日期

间，公司计划为下属子公司提供总金额不超过人民币 27.5 亿元的担保，其中为

资产负债率低于 70%的子公司提供担保的额度不超过 23.5 亿元，为资产负债率

70%以上的子公司提供担保的额度不超过 4 亿元。具体内容详见公司于 2024 年

4 月 30 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司 2024 年度为全

资及控股子公司提供担保额度预计的公告》（公告编号：2024-027）。

近日，公司对全资子公司浙江怡和卫浴有限公司（以下简称“浙江怡和”）

向招商银行股份有限公司台州分行申请 10,000 万元人民币的综合授信额度事项

提供连带责任担保。

2

本次担保提供后，公司 2024 年度对浙江卫浴的累计担保金额为 1 亿元，对

浙江卫浴提供担保剩余可用额度为 2 亿元。上述金额在公司 2023 年年度股东大

会通过的担保额度范围内。

二、被担保方基本情况

被担保方名称：浙江怡和卫浴有限公司

成立日期：2011 年 1 月 10 日

注册地点：浙江省台州市椒江区海门街道东太和路 102 号 A 区

法定代表人：张志

注册资本：4,000 万元

股权结构：公司持有浙江怡和 100%股份

经营范围：一般项目：卫生洁具制造；卫生洁具研发；卫生洁具销售；卫生

陶瓷制品制造；卫生陶瓷制品销售；日用陶瓷制品制造；厨具卫具及日用杂品研

发；厨具卫具及日用杂品批发；厨具卫具及日用杂品零售；五金产品研发；五金

产品批发；五金产品制造；五金产品零售；塑料制品制造；塑料制品销售；智能

家庭消费设备制造；智能家庭消费设备销售；电子元器件制造；电子元器件批发；

电子元器件零售；电子专用设备制造；电子专用设备销售；电力电子元器件制造；

电力电子元器件销售；家用电器研发；家用电器制造；家用电器销售；家居用品

制造；家居用品销售；技术进出口；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

被担保方资产负债率：57.93 %（截至 2024 年 9 月 30 日，未经审计）

被担保方未被列为失信被执行人

被担保方最近一年又一期财务数据

单位：万元

被担保人
 2023 年 12 月 31 日（已审计）   2023 年度（已审计）

 资产总额   负债总额   净资产   营业收入   利润总额   净利润

浙江怡和卫浴有

限公司

 77,582.35  36,009.07  41,573.28   66,992.66   8,377.20   7,550.45

2024 年 9 月 30 日（未经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

 73,981.45   42,858.83   31,122.62   57,666.99   5,047.00   4,480.83

三、最高额保证合同的主要内容

3

1、担保方：深圳麦格米特电气股份有限公司

2、被担保方：浙江怡和卫浴有限公司

3、债权人：招商银行股份有限公司台州分行

4、保证最高金额：10,000 万元人民币

5、保证担保范围：债权人根据《授信协议》在授信额度内向授信申请人提供

的贷款及其他授信本金余额之和（最高限额为人民币（大写）壹亿元整），以及

相关利息、罚息、复息、违约金、迟延履行金、保理费用、实现担保权和债权的

费用和其他相关费用。

6、保证方式：连带责任保证

7、保证期间：自担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其他融资

或贵行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。任一项具体

授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。

四、董事会意见

本次担保事项的相关事项于 2024 年 4 月 29 日召开的第五届董事会第九次

会议中进行了审议，并以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果获得表决通

过。公司董事会对本次担保事项的相关意见具体内容详见公司于 2024 年 4 月 30

日在指定信息披露媒体《证券日报》《证券时报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司 2024 年度为全资及控股子公司提

供担保额度预计的公告》（公告编号：2024-027）。公司对下属子公司的资产质

量、经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况等进行了全面评估，认为其经营

良好，财务指标稳健，预计能按约定时间归还银行贷款及其他融资，对其提供担

保的风险可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

公司于 2024 年 4 月 29 日召开第五届董事会第九次会议及第五届监事会第

八次会议、于 2024 年 5 月 21 日召开了 2023 年年度股东大会，会议审议通过了

《关于公司 2024 年度为全资及控股子公司提供担保额度预计的议案》，根据公

司全资及控股子公司的生产经营资金需求，于 2023 年年度股东大会通过之日起，

至 2024 年年度股东大会召开之日期间，公司计划为下属子公司提供总金额不超

过人民币 27.5 亿元的担保，其中为资产负债率低于 70%的子公司提供担保的额

4

度不超过 23.5 亿元，为资产负债率 70%以上的子公司提供担保的额度不超过 4

亿元。并且，在不超出上述预计担保总额度的前提下，后期可能根据公司下属子

公司的实际经营情况或建设情况，在公司下属子公司（包括但不限于合并报表范

围内子公司、已设立的子公司及将来新纳入合并报表范围内的子公司）之间在符

合相关规定的情况下对担保额度进行调剂使用，但实际在调剂发生时，对于最近

一期资产负债率 70%以上的担保对象，仅能从最近一期资产负债率 70%以上的

担保对象处获得担保额度。公司对资产负债率高于 70%的下属子公司的实际担

保额度少于 4 亿元的，可将该项部分剩余额度调剂用于为资产负债率低于 70%

的下属子公司提供担保。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 30 日在指定信息披露

媒体《证券日报》《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的

《关于公司 2024 年度为全资及控股子公司提供担保额度预计的公告》（公告编

号：2024-027）。

本次担保事项完成后，公司及下属子公司对外担保剩余可用额度总额约为

25.2 亿元（其中为资产负债率 70%以上的子公司提供担保的可用额度为 3.9 亿

元），占公司 2023 年度经审计归属于上市公司股东净资产的 57.05%，尚在前述

年度担保额度范围内，本次担保事项无需提交股东大会审议。公司全部担保事项

仅为对合并报表范围内子公司提供的担保，公司及下属子公司无对合并报表外单

位提供担保的事项，也无逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承

担的损失。

六、备查文件

1、《深圳麦格米特电气股份有限公司第五届董事会第九次会议决议》；

2、《深圳麦格米特电气股份有限公司第五届监事会第八次会议决议》；

3、《深圳麦格米特电气股份有限公司 2023 年年度股东大会决议》；

4、《最高保证额合同》；

特此公告。

深圳麦格米特电气股份有限公司

                                         董  事  会

     2024 年 12 月 4 日